Zâhiriyye mezhebinin Endülüslü meşhur fakihlerinden olan İbn Hazm'ın usûl anlayışını ortaya koymadan önce kısaca hayatı, eserleri ve ilmî konumu hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

\* Yrd.Doç.Dr., İnönü Ü İlahiyat Fak. İslâm Hukuku Öğretim Üyesi, e-mail: acolak@inonu.edu.tr

## I. HAYATI VE İLMİ KONUMU

İsmi Ali b. Ahmed b. Said b. Hazm'dır. 384/994 senesinde o çağda Avrupa'nın ilim merkezi olan Kurtuba'da dünyaya gelmiştir. Künyesi *Ebû Muhammed* olup, kitaplarında genelde bu künyesini kullanır. Tabakât kitaplarında ise, *İbn Hazm el-Endelüsî* veya *Ali b. Hazm* olarak geçmektedir. *İbn Hazm* olarak meşhurdur.<sup>1</sup> Zehebî'ye göre onun dedelerinden Halef b.

Oldukça hareketli bir hayat geçiren İbn Hazm, Kurtuba’da bir belde olan Mente Lişem’de<sup>25</sup> içlerinde tarihçi Humeydi’nin de bulunduğu küçük bir öğrenci grubuna ders verirken 72 yaşında 456/1064’de vefat etmiştir<sup>26</sup>.

## II. ESERLERİ

İbn Hazm, akâid, usul, furu’, tefsir, hadis, lisan, edebiyat, nesep, ahlâk, mantık, felsefe, tarih ve tıp gibi bir çok ilme dair eserler yazmıştır. Ebû Said b.

Böyle râvilerin haberini kabul etmekten kaçınmak farzdır. İbn Hazm âdil bir râvinin “Bana sika bir râvi rivâyet etti” demesini, hatta “Bana ashaptan biri rivâyet etti” demesini bile yeterli görmez. Çünkü o kişinin münafıklardan biri olma ihtimali de vardır. İbn Hazm bu konuda Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713)<sup>60</sup> ve Hasan el-Basrî'nin mürselleriyle diğerleri arasında da herhangi bir fark gözetmemektedir.<sup>61</sup>

İbn Hazm, mürsel hadisleri delil olarak kabul eden Hanefî ve Mâlikîler'i mürsel hadisleri zaman zaman terk etmelerini eleştirmektedir.

İbn Hazm bu konuda şöyle demektedir: "Sabah namazının sünnetini kılan kimsenin, selam verdikten sonra, sağ tarafına yatıp uzanmadan farza durması caiz değildir. İster kaza, ister edâ, kasten veya unutarak

<sup>153</sup> İbn Hazm, *el-Muhallâ*, I,103 vd.; Zâhiriye mezhebinin kurucusu olan Davud . Ali'ye (ö. 270/883) göre hükmen baliğ olmada yaş sınırı yoktur. Diğer farklı görüşler için bkz. İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullah, *el-Muğnî*, Riyad 1981, IV, ,509-511.

<sup>154</sup> Buhârî, Cuma, 3, Şehâdât, 18; Müslim, Cuma,5,7; Ebû Dâvud, Tahâre, 127; Mâlik, Muvattâ', Cuma, 2,4.

<sup>155</sup> İbn Hazm, *el-Muhallâ*, I,266.